
新疆羌盛新材料科技有限责任公司

年生产 15 万吨无水氟化铝及配套设施项目

环境影响报告书
（公示稿）

项目编号：245j4a

建设单位：新疆羌盛新材料科技有限责任公司

编制单位：新疆化工设计研究院有限责任公司

2023 年 6 月



新疆羌盛新材料科技有限责任公司年生产 15万吨无水氟化铝及配套设施项目环境影响报告书

I

目录

第 1章 概述 ......................................................................................................... 1

1.1 项目实施背景及其特点 ....................................................................... 1
[...]
5 罐区二洗泵 Q=22m3/h H=20m 台 2
卧式磁力泵，

1用备 1

6 罐区三洗泵 Q=22m3/h H=20m 套 2
卧式磁力泵，

1用备 1

7 气液分离器 Φ1600×1900 台 1

8 储罐负压风机 Q=2000m3/h P=4kPa 台 2 变频

9 装车负压风机 Q=6000m3/h P=4kPa 台 2 变频

10 罐区尾洗冷却器 30m2 台 1
最大 20m3/h循环

水

空压站

1 工艺用气空压机
50Nm3/min，排气压力

0.8MPa
台 2

工艺用气，空冷

双螺杆

2 仪表用气空压机
50Nm3/min，排气压力

0.8MPa
台 2

仪表用气，1开备

1，空冷双螺杆

3 冷冻式干燥机

额定处理气量 60Nm3/min，

工作压力 1.0MPa,压力露点

2~10℃

台 2 空冷

4 组合式干燥机

额定处理气量 80Nm3/min，

工作压力 1.0 MPa，压力露

点-50℃

台 2
无热再生吸附空

气干燥机

5 C级过滤器 额定气量 60Nm3/min 台 4 除尘除油过滤器

6 A级过滤器 额定气量 60Nm3/min 组 4 除尘除油过滤器

7 T级过滤器 额定气量 60Nm3/min 个 4

含尘粒径＜

1μm，含尘量＜

1mg，含油量＜

1ppm

8 工艺用气储气罐 Φ2600×6000，V=30m3 套 1 压力容器

9 仪表用气储气罐 Φ2600×4000，V=20m3 台 1 压力容器



新疆羌盛新材料科技有限责任公司年生产 15万吨无水氟化铝及配套设施项目环境影响报告书

乌鲁木齐市喀什东路 559号
0991-7987542

102

10 废油收集器 HAD-20m3 套 1

萤石烘干(1×30t/h)

1 智能行吊 套 2

2 上料料仓 倒四棱锥形，尺寸现场定 1

3 板式给料机
B800，输送量 50t/h，设备

长度及安装角度据布置图
套 1 变频，N=15kW

4 热风炉
输出热功率约为 600万

Kcal/h
台 1

N=11kW+4kW，

595Nm3/h，含助

燃风机

5 烘干转炉 Φ3600×12000 个 1 N=55kW

6 布袋除尘器

工况风量 60000m3/h，带全

自动反吹装置和星型下料

器，最高温度 160℃

套 1

7 出料螺旋 输送量 40t/h、长度据布置图 台 1 N=5.5kW

8 收尘螺旋 输送量 20t/h、长度据布置图 台 1 N=5.5kW

9 中转螺旋 输送量 20t/h、长度据布置图 个 1 N=5.5kW

10 斗提机 输送量 50t/h、高度据布置图 台 1 N=11kW

11 仓顶螺旋 输送量 50t/h、L=5500 台 1 N=7.5kW

12 干萤石储仓 Φ12000×12000 1
立式，V总

=1356m3

13 干萤石储仓除尘器
CMCⅡ--32A，24m2，仓顶

型
台 1 1.5kW

14 气力输送泵

28t/h，输送水平距离250米，

高度 32m，配置全自动控制

系统

台 2

15 萤石烘干风机 风量 60000m3/h，全压 4kPa 台 1 变频，N=110kW

16 烟囱 Φ1800×8000/Φ1000×14000 台 1

17 工艺储气罐 Φ2200×2800 V=10m3立式 台 1 压力容器

18 皮带输送机
L=26.68m，B=650mm，变

频可调 7.5kW
台 1

L=26.68米，

B=650mm，变频

可调 7.5kW

冷冻站

1 螺杆冷冻机组

制冷量：3497kW，压缩机

额定功率：1000kW（3N

10000V 50Hz）

台 6

制冷剂：R422A

水流量：660 m/h

进水温度：

-5℃，出水温度：



新疆羌盛新材料科技有限责任公司年生产 15万吨无水氟化铝及配套设施项目环境影响报告书

乌鲁木齐市喀什东路 559号
0991-7987542

103

-10℃

2 载冷剂循环泵
流量：660m3/h，扬程：36m

电机功率：110kW
台 7

6用 1备，转速：

1480r/min

3 补液泵
流量：16m3/h 扬程：67m

电机功率：5.5kW
台 2

1用 1备，转速：

2960r/min

4 蒸发式冷凝机组

排热量：2700kW 制冷剂：

R422A，冷凝温度：35℃，

风机功率：2x11kW（3N

380V 50Hz），水泵功率：

5.5kW（3N 380V 50Hz）

台 12

制冷剂：R422A

水流量：660m3/h

进水温度：

-5℃，出水温度：

-10℃附件：水流

开关

5 冷媒储罐 Φ7000×8000 V=300m3 台 1 转速：1480r/min

污水处理站

1 含氟废水处理系统 处理能力 70m3/h 套 3

2 含氟废水处理系统 处理能力 30m3/h 套 1

3 浓盐水处理系统 处理能力 30m3/h 套 1
配套蒸发结晶装

置

4
地埋式一体化污水

处理设备
处理能力 30m3/d 套 1

3.6 储运工程

3.6.1 全厂性仓储设施

根据厂址地形特点及现行条件和工艺要求，经多方案比较后，决定仓储系统

由萤石库、萤石干料仓、石灰料仓、成品库、氟石膏渣仓、一般工业固体废物暂

存间和危险废物暂存间等组成。

萤石库：用于堆存萤石粉，本项目新建 1座 11000m2萤石库。

萤石干料仓：用于堆存烘干后的干萤石粉，本项目新建 2 座萤石干料仓

（Φ12000×12000）。

石灰料仓：用于堆存生石灰，本项目新建 1座石灰料仓（Φ3000×5000）。

成品库：无水氟化铝包装车间兼做成品库，用于产品无水氟化铝的包装和储

存，包装车间外布设 3座成品仓（Φ5000×8000）。

氟石膏渣仓：用于冷却后氟石膏的储存，本项目在无水氟化铝生产车间内设



新疆羌盛新材料科技有限责任公司年生产 15万吨无水氟化铝及配套设施项目环境影响报告书

乌鲁木齐市喀什东路 559号
0991-7987542

104

置 2座氟石膏渣仓（Φ7000×11000）。

一般工业固体废物暂存间：对所有短期在厂区临时贮存可综合利用或外售的

一般工业固体废物设置暂存间。共设置 1间，建筑面积 200m2。

危险废物暂存间：用于暂存危险废物，共设置 1间，建筑面积 50m2。

硫酸罐区：建设硫酸罐区 1座，占地面积 5775m2，内设硫酸储罐 5个，包

括 98%硫酸储罐 3个，发烟硫酸储罐 2个，应急储罐 1个。

氢氟酸罐区：建设氢氟酸罐区 1座，占地面积 1400m2，内设 15个卧式氢氟

酸储罐（1个备用）。

氟硅酸罐区：建设氟硅酸罐区 1个，占地面积 918m2，内设 3个立式氟硅酸

储罐（2用 1备）。

3.6.2 厂外运输

根据货物性质、年运输量及运输距离，结合当地运输条件，若羌火车站至若

羌县新材料产业园（化工集中区）的铁路专用（16km）线已规划建设，该铁路

专用线可在本项目建成投运之前开通。项目原料及产品均采用铁路运输至项目厂

区附近。

3.6.3 厂内运输

厂内设有两台汽车衡进行称量。贮存及运输基本实现自动化。设备启动与停

车除装载机外，均采用电气联锁集中控制。

3.7 公用工程

3.7.1 给水

（1）水源及输水工程

本项目用水由园区供水厂供给，园区内水厂现已建成，该水厂为整个工业园

提供供水服务，水厂位于园区的东南方，水源为若羌河。项目供水从厂区南部进

入厂区的 DN500管道供应。本项目新鲜水用量为 744.5m3/d（223350m3/a），其

中生产新鲜水用量为 716.5m3/d（214950m3/a），生活新鲜水用量为 28m3/d

（8400m3/a）。园区供水厂规划供水规模可达 8.3万 m3/d。可以满足本项目的用

水需求。



新疆羌盛新材料科技有限责任公司年生产 15万吨无水氟化铝及配套设施项目环境影响报告书

乌鲁木齐市喀什东路 559号
0991-7987542

105

（2）厂区给水

本项目给水系统包括生活给水系统、生产给水系统、循环冷却水回用系统、

浓盐水处理回用系统、绿化给水系统、消防给水系统。

①生产给水系统

本项目生产用水主要包括设备清洗用水、地面冲洗用水、尾气集中处理装置

用水、化验用水、软水制备装置用水、循环冷却水系统用水、石灰乳配置用水。

生产总用水量为 1634.3m3/d，其中新鲜水用量为 716.5m3/d，回用水量 917.8m3/d。

②软水制备系统：项目设置 1套 10m3/h的软水制备装置为锅炉提供软水，

出水硬度≤0.03mmol/l(以碳酸钙计)满足国家标准《工业锅炉水质》（GB1576-2018）

中 1＜P≤1.6MPa的软化水标准要求。软水制备工艺流程如下：新水→多介质过

滤器→钠离子软化器→用水设备。软水制备装置设有反冲洗装置，多介质过滤器

使用自来水进行正洗、反洗，钠离子软化器用盐水进行再生，并使用自来水进行

反冲洗。

图 3.7-1 项目软水制备装置工艺流程

③循环冷却水回用系统

新建 1套循环冷却水系统，设置净循环水系统和浊循环水系统。净循环水系

统由循环水冷、热水池，玻璃钢冷却塔、循环水旁流水处理系统、循环水泵及相

应管道系统组成，包括成品冷却用水、预净化酸冷却用水、氟石膏冷却用水、高

温风机、冰机冷却等设备冷却用水，均为间接冷却水，净循环水系统循环水量为

2822.5m3/h。浊循环水系统由喷水降温冷却水池、循环水泵及供回水管网等组成，

设置 3组斜管沉淀池去除悬浮物后间接冷却，用于大气冷凝器循环冷却用水。浊

循环水系统循环水量为 601.5m3/h，给水温度 32℃，回水温度 40℃。

④浓盐水处理回用系统

新建 1座浓盐水处理站，对循环冷却水系统排水、软水制备装置排水、锅炉

排水进行除盐净化处理，处理能力为 30m3/h，配套蒸发结晶装置，处理能力为

5m3/h，经双碱/深度软化后去除钙、镁离子后在澄清水池中上层清水经多介质过

滤除浊，在超滤产水箱产生一次新水，浓水进入反渗透产生二次新水，浓水经多



新疆羌盛新材料科技有限责任公司年生产 15万吨无水氟化铝及配套设施项目环境影响报告书

乌鲁木齐市喀什东路 559号
0991-7987542

106

次反渗透后产生多次新水全部回用于石灰乳配制和循环冷却水系统，浓盐水经蒸

发结晶装置蒸发结晶，蒸发结晶物外运。

⑤生活给水系统

本项目生活用水按照 100L/人·d计算，本项目劳动定员 280人，则生活用水

量为 28m3/d（8400m3/a），由供水管网供给。

⑥绿化给水系统

项目生活污水经地埋式一体化污水处理设备处理达到《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防及建筑施

工用水标准后用于厂区绿化。

⑦稳高压消防给水系统

厂区占地面积小于 100ha，厂区同一时间内火灾处数按 1处设计，消防用水

量为 300L/s，设置消防水池及消防加压泵站 1 个，供水量为 300L/s，灭火时间

3h，一次消防水量为 1080m³。厂区内设消防泵房一座，消防水池一处（1500m³，

分成两座)。稳高压消防给水管网，管网布置为环状。

配消防稳压装置一套，含稳压泵为二台，一用一备，稳压罐一个，直径

φ2000mm，容积为 8.0m3。

室外消火栓拟采用地上式防撞、防冻调压稳压消火栓，型号为MKS-100-16，

在工艺装置区、罐区四周消火栓的间距不大于 60m，辅助装置、厂前区等四周消

火栓的保护半径，不超过 120m，并在每个室外消火栓旁设室外消火栓箱一个，

内设 DN65的衬胶水龙带两条，长度为 25m，Φ19mm直流-水雾水枪两只，专用

扳手一个。在工艺装置区、罐区四周设手动高压水炮保护，水炮出水量为

40~60L/S，喷嘴采用直流-水雾两用型喷嘴。

3.7.2 排水

厂区排水采用雨污分流制。本项目排水系统分为生活污水排水系统和生产废

水排水系统。排水量为：生活排水为 22.4m3/d，经处理回用后最终外排水量为

140.3m3/d。

（1）生活污水排水系统

生活污水为员工办公、生活排水。生活污水经地埋式一体化污水处理设备（采



新疆羌盛新材料科技有限责任公司年生产 15万吨无水氟化铝及配套设施项目环境影响报告书

乌鲁木齐市喀什东路 559号
0991-7987542

107

用调节池+初沉池+A/O+MBR膜池工艺）处理后，用于厂区绿化，装置设计规模

按 50m³/d设计。

（2）生产废水排水系统

本项目生产废水主要为软水制备装置排水、锅炉排水、尾气集中处理装置排

水、设备清洗废水、地面冲洗废水、化验废水、循环冷却水系统排水、大气冷凝

器排水。

本项目建设 1#、2#含氟废水处理站，1#含氟废水处理站内设置 3套含氟废

水处理装置（单套处理能力为 70m3/h），用于处理大气冷凝器排水，处理达标

后全部回用于大气冷凝器循环冷却和循环冷却水系统；2#含氟废水处理站内设置

1套含氟废水处理装置（处理能力为 30m3/h），用于处理尾气集中处理装置排水、

设备清洗废水、地面冲洗废水、化验废水，处理达标后部分回用于石灰乳配制和

地面冲洗，未回用部分达到排放标准，经管道收集经园区污水管网进入若羌县塔

东工业园区污水处理厂进一步处理。本项目建设 1座浓盐水处理站，内设 1套浓

盐水处理装置（处理能力为 30m3/h），1套蒸发结晶装置（处理能力为 5m3/h），

用于处理循环冷却水系统排水、软水制备装置排水、锅炉排水，处理达标后全部

回用于石灰乳配制和循环冷却水系统。

未回用 2#含氟废水处理站出水与经地埋式一体化污水处理设备处理后的生

活污水达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1 水污染物

排放限值中的间接排放标准后排入若羌县塔东工业园区污水处理厂进一步处理。

3.7.3 供电

本项目供电电源引自园区 110kV变电站。在厂区西侧设 110kV/10kV高压配